
Augstas detalizācijas topogrāfiskā informācija
Datubāzu uzturēšana

Viesturs Aigars
Upmaļi, Līgatnes novads, 04.07.14.



Saturs

• Vēsture un normatīvi

• Šodienas situācija

• Biežāk pieļautās kļūdas

• Ko darīt?



Vēsture un normatīvi

• Pirmā specifikācija – 2003.gada VZD 
instrukcija

• Ģeotelpiskās informācijas koncepcija

• Ģeotelpiskās informācijas likums 2010.g.

• Otrā specifikācija - ADTI MK noteikumi 
2012.g. 28.aprīlis



Datubāzes uzturēšana. Biežākās kļūdas.

• Nav veikta līdz 2012.g. uzkrāto datu 
specifikācijas konvertācija



Specifikācijas konvertācija. Šodien

       No 119 datubāzēm konvertētas ir 17



Specifikācijas konvertācija. Normatīvi

2012.gada 28.aprīļa MK noteikumi paredzēja, 
ka specifikācijas konvertācija jāveic līdz 
2013.gada 28.aprīlim. 

Vēlāk pagarināja līdz 2014.gada 28.februārīm



Specifikācijas konvertācija. Dažādā pieeja

1. Viss kvalitatīvi pārkonvertēts

2. Vispār neko nekonvertē

a) uztur planšetē abu specifikācijas datus

b) uztur tikai ADTI specifikācijas datus

3. Daļēji konvertēts

a) bez kļūdām

b) ar kļūdām

4. Viss konvertēts ar kļūdām



Specifikācijas konvertācija.  Kas ir 
nekvalitatīva konvertācija?

1. Planšetēs vecajā specifikācijā paliek tie 
elementi, kuri nav tikuši pakļauti 
automātiskajai konvertācijai. Īpaši raksturīgs, 
ja konvertēts izmantojot csv datni.



Specifikācijas konvertācija.  Kas ir 
nekvalitatīva konvertācija?

2. Planšetēs paliek dati, kas iepriekš nav 
atbilduši vecajai specifikācijai un prasa 
manuālu to identificēšanu un konvertāciju. 
(neatbilstoši līmeņi, krāsas, stili kā arī fiziskās 
izmaiņas, piemēram, teksti, kas ir «sadropēti» 
kā līnijas)



Specifikācijas konvertācija.  Kas ir 
nekvalitatīva konvertācija?

3. Pazūd dati - ceļi, grāvji, 
inženierkomunikācijas, u.c.. Parasti, tas tādēļ, 
ka tie nav nekāda definētā specifikācijā.



Specifikācijas konvertācija.  Kas ir 
nekvalitatīva konvertācija?

4. Vienam elementam kaut kas tomēr ir 
nepareizi, piemēram, viss ir pareizi, bet 
nepareizs, līnijas stils vai neesošs teksta stils, 
utml.



Specifikācijas konvertācija. Piemērs 1













Datubāzes uzturēšana. Biežākās kļūdas.

• Nav veikta līdz 2012.g. uzkrāto datu 
specifikācijas konvertācija

• Nepareizs datnes nosaukums – nav ATVK 
koda

• Robežplanšetēs tiek uzturēti dati par 
kaimiņu pašvaldību

• Reizēm tiek izdzēsti dati

• Uzkrāj datus, kurus nevajadzētu



Ko darīt tiem, kuri konvertē?

1. Pirms konvertēšanas vienmēr uztaisīt 
rezerves kopiju

2. Pēc konvertēšanas vienmēr pārbaudīt 
specifikāciju tā pat kā to darāt mērnieku 
iesniegtajiem darbiem

3. Vienmēr pārliecināties vai nav 
informācijas zudumi



Ko darīt tiem, kuri nekonvertē?

1. Izvērtēt, vienoties un sakārtot

vai

2. Mainīt datubāzes uzturētāju 



Paldies par uzmanību!

Viesturs Aigars
Valsts zemes dienests

viesturs.aigars@vzd.gov.lv

tel. 67038678


